

Redakcja i administracja: Kraków, Sławkowska 29.

Prenumerata miesięczna:

z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Konto czekowe Nr. 834.095.

Numer 8 h, poświęteczny 4 h.

Telefon redakcji 396 —

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 6 wieczór, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 10 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halercy, następny po 10 hal. — Nadesłano od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Sprawa ruska.

Z powodu procesu akademików ruskich, nasza prasa burżuazyjna odgrzewa w pełni swe oburzenie i czytelników swych zagrzewać niem pragnie do walki z „hajdamakami“.

Samo wydarzenie, jako wypadek chwili — należy już do przeszłości. Ekshumowane zostało na użytek sądu, który ma ustalić i ukarać winy jednostek. Los tych jednostek głębiej poruszać może bądź ich sympatyków z obozu ruskiego, bądź ich... rusinożerczych wrogów.

Nie będziemy tu również powracali do oceny faktu, tylokrotnie już komentowanego, obojętnym jest również dla nas, czy korzystnie, czy ujemnie przedstawia się oskarżeni przed sądem. Byli oni aktorami zgiełkowego epizodu, który przeminął. Nieprzemijającą jest tu jednak kwestya sporna — spór o wszechnicę ruską i tej sprawie z okazji powyższego procesu znów słów parę poświęcić chcemy.

Naprzód stwierdzamy, że uniwersytet taki prędzej czy później powstać musi; w tym kierunku mimo niechęci burżuazji polskiej i przeszkód, przez nią stawianych, posuwają się wydarzenia w Galicyi.

Ruskie szkolnictwo niższe musiano uzupełnić średniem, to ostatnie w konsekwencji stwarza konieczność szkoły wyższej — kopyły nad całą budową. Chodzi o to tylko, kiedy to nastąpi, ile jeszcze przedtem konwulsyjnych wywoła ataków? Bo, że nastąpić musi to, powtarzamy, nie ulega wątpliwości, gdyż przewaga polska w miarę liczebnego przyrostu inteligencji ruskiej i rosnącego narodowego uświadomienia wsi ruskiej, rzecz oczywista, proporcjonalnie słabnie — i tak dojrzały postulat ruski niedługo jeszcze odpierać będzie w stanie.

Pytanie zaś, co na tej zwłoce, dyktowanej niechęcią, zyskuje element polski? Nic zgoła, bo wszakże nikomu do głowy nie przyjdzie twierdzić, jakoby uniwersytet polski polonizował słuchaczy Rusinów, jakoby zatem ta zwłoka, czem dłuższa, tem korzystniejszą była dla polskiej przewagi. Rzekoma troska o to, że Rusini nie byłiby zdolni zorganizować należycie poważnego kompletu profesorskiego jest aż nadto przezroczystym wybiegiem: jeżeli dyplom ruski oznaczałby mniejszą sumę wiedzy — utrudniałby tem samem inteligencji ruskiej konkurencję z gruntownie wykształconą inteligencją polską... Nie bądźmy plus ruthenes, niż sami Rusini.

Chytre argumenty, adwokackie kruczki, mogą mieć pewną wartość przed sądami,

żyjącymi w atmosferze zasuszonych paragrafów — nie mają wartości w życiu.

W konkluzji tedy powiemy naszej prasie rusinożerczej, która rozpoczyna drugą seryę gromów na „hajdamacką borbę“ i „wandalski napad“, że o ile aktorami przykrych scen lwowskich byli akademicy ruscy, to współautorami byli tu niewątpliwie politycy polscy, nadużywający dzisiejszej swej przewagi, aby ruskie aspiracje uniwersyteckie poddawać denerwującej kwarantannie, bo zdusić je, powtarzamy, nie mają widoku.

Porzućmy kwestyę form: kwestyę kasetów, czy łamania sprzętów... Ci politycy, nie czyniąc żadnych materalnych spustoszeń w aulach lub pracowniach wszechnie istniejących, są mimo to wandalami, skoro wniwecz obracają sprawę powstania uczelni, uznanej za niezbędną przez naród interesowany.

Ze wszystkich form walki jednego narodu z drugim najobrzydliwszem jest „вето“, stawiane aspiracyom drugiego narodu w tworzeniu własnych ognisk wiedzy. Gdyby szowinizm nie krzewił przysłówiowej etyki murzyna — społeczeństwu polskiemu, walczącemu o uniwersytet polski w Królestwie, nie potrzebaby było długo wyjaśnić ohydy takiego zamurowywania drugiemu narodowi okien — do światła!

Walka o sejm.

Lwowska konferencya partyjna.

We Lwowie odbyła się w niedzielę dnia 1 b. m. pod przewodnictwem tow. posła Hudeca zwołana przez lwowski obwodowy komitet polskiej partii socjalno-demokratycznej konferencya delegatów organizacji partyjnej miast przynależnych do obwodu lwowskiego. Prócz delegatów komitetów lwowskich i miast prowincjonalnych, wzięli udział w naradach posłowie tow. Hudec, dr Diamond; reprezentanci ukraińskiej socjalnej demokracji tow. Mikołaj Hankiewicz i poseł tow. Semen Wityk, tudzież przedstawiciele obwodu stanisławowskiego tow. dr Wilczyński i Herman.

Po referacie tow. Nachera w sprawie akcji o sejmową reformę wyborczą, oraz dyskusyi, w której między innymi zabierali głos tow. posłowie dr Diamond i Wityk, uchwalono następującą rezolucyę:

„Konferencya obwodowa uchwała przedłożyć jej plan akcji w celu zdobycia reformy wyborczej do sejmku na podstawie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania.

Wszystkie komitety miejscowe i okręgowe powinny w myśl tego planu akcji zorganizować wszędzie masy robotnicze do energicznej akcji o reformę wyborczą do sejmku.

W akcji tej użyjemy wszystkich środków walki, a nie poprzestając na wiecach, zgromadzeniach i demonstracyach, nie cofniemy się przed orężem strejku masowego, gdyby sfery rządzące sprokowały chciały lud projektem reformy, krzywującym jego prawa“.

Na posiedzeniu popołudniowem złożył tow. Hartleb sprawozdanie ustępującego komitetu obwodowego. Po dyskusyi na wniosek tow. dra Diamanda uchwalono polecić wybrać się mającemu komitetowi obwodowemu, by przy pomocy posłów urządził stały systematyczny objazd miejscowości, do obwodu należących, oraz na wniosek tow. Brojzego votum zaufania i absolutoryum ustępującemu komitetowi.

Nastąpiły wybory nowego komitetu. Po dłuższej dyskusyi, w której wyłoniła się kwestya organizacyi żydowskiej, wybrano w tajnem głosowaniu kartkami do komitetu obwodowego tow. Hartleba, Hausnera, Henza, Korkesa, Lisiewicza, dra Loewenherza, Nachera, Salamandra, Tellera, Trawiecką; jako członków zamiejscowych tow. Hoszowskiego (Bolechów), Schumera (Brody), Smolanę (Stryj), dra Zlatkesa (Tarnopol); prócz tego wchodziły w skład komitetu posłowie: tow. Diamond, Hudec i Moraczewski, redaktor „Głosu“ Czaki i przewodniczący lwowskiego komitetu miejscowego tow. Mikołaj Hankiewicz.

Po referacie tow. Czaki o prasie partyjnej i dłuższej dyskusyi nad tą kwestyą uchwalono na wniosek tow. dra Diamanda wyrazić towarzyskom z redakcyi i administracyi „Głosu“ podziękowanie i uznanie za gorliwą i skuteczną pracę.

Proces o zajścia na uniwersytecie lwowskim.

Wiedeń, 3 września.

Przy końcu wczorajszej przedpołudniowej rozprawy obrońca zbiegłego oskarżonego Krata dr Kos prosił przewodniczącego o stwierdzenie, że rząd rosyjski domagał się wydania Krata z powodu przestępstw politycznych. Krata na wypadek wydania czekała kara śmierci lub zesłanie i dlatego uciekł. Przewodniczący potwierdził, że nadeszło pismo, domagające się wydania Krata.

Obrońca dr Rode postawił wniosek, aby trybunał uznał, że czynny, na których opiera

się akt oskarżenia, uzasadniają przekazanie sprawy sądowi przysięgłych, a więc trybunał orzekający jest niekompetentnym. Według aktu oskarżenia, oskarżeni dopuścili się zbrodni zaburzenia porządku publicznego i gwałtu przeciwko władzom, które podlegają orzeczeniu sądów przysięgłych.

Prokurator oświadczył się przeciw wnioskowi, który musiałby być zgłoszony w formie sprzeciwu przeciw aktowi oskarżenia.

Przewodniczący stwierdza, że taki sprzeciw faktycznie wpłynął, ale został przez sąd krajowy odrzucony.

Dr Rode zgadza się, aby uchwała trybunału podana została do wiadomości dopiero po przesłuchaniu oskarżonych.

Nastąpiła przerwa w rozprawie do godz. 3 po południu. Po podjęciu rozprawy rozpoczęło się

przesłuchanie oskarżonych.

Pierwszy zeznaje 25-letni słuchacz filozofii Jarosław Babij. Nie poczuwa się do winy. Zaprzecza, jakoby był na zgromadzeniu przygotowawczem. W zajęciach na uniwersytecie nie brał udziału. Na uwagę przewodniczącego, że u sądziego śledczego zeznawał inaczej, oświadcza, że go nie rozumiał, albowiem mówił po rusku.

Oskarżony Piotr Bekesiewicz, słuchacz filozofii, do winy się nie poczuwa. Zaprzecza udziału w przygotowawczych zgromadzeniach. Ławek na barykady nie nosił. Odmienność zeznań w śledztwie tłumaczy tem, że go komisarz policyi nie rozumiał, bo mówił po rusku, a policyant zeznania jego tłumaczył na polskie.

Osk. Iwan Ciapka, słuchacz praw, do winy się nie poczuwa. W gmachu uniwersytetu oczekiwał rezultatu wysłanej do rektora deputacyi. Tam przeszedł obok niego ktoś, o kim się później dowiedział, że to był dr Winiarz, a który mruzczał pod nosem: „Dziś ruska banda!“ To go wzburzyło. W tej samej chwili usłyszał krzyki i wołania: „Jezus, Marya — ratunku!“ Miał wprawdzie laskę, ale nie topór. Nie brał udziału w budowie karykad.

Tu wywiązała się dłuższa dyskusya w sprawie wyrażenia „ruska dziec“, którego użył miał dr. Winiarz. Polski tłumacz tłumaczył te słowa przez „Wilde Ruthenen“, ruski natomiast przez „Ruthenische Wilde“.

Oskarżony Lew Cichocki, słuchacz praw, nie poczuwa się do winy. Widział zgiełk i budowanie barykad, w czem nie brał udziału. Sprzeczność obecnych zeznań z zeznaniami w śledztwie tłumaczy, jak poprzedni oskarżeni.

Obrońca dr Joachim zapytuje, czy istotnie używano

LEONIDAS ANDREJEW.

Judasz Iskaryota i inni.

18 Tłum. Bol. Podlewski.

— O tak! tak! — Pomyślał Judasz, a w głowie zakręciło mu się, jak u pijanego. Wszystko się zrazu skończyło: Oto oni wnet poczną krzyżeć: to nasz, to Jezus! Co wy robicie? Wszyscy rozumieją!...

Lecz wierzący szli w milczeniu. Jedni uśmiechali się obłudnie, udając, że to wszystko ich nie dotyczy; drudzy zaś rozprawiali głośno, lecz we wrzawie pochodu, namiętnych i zacieklých krzykach faryzeuszów ich głosy ciche tonęły bez śladu. Wtem Judasz spostrzegł w oddali skradającego się ostrożnie Tomasza i chciał szybko podejść ku niemu. Lecz ten zląkł się, ujrzawszy przed sobą zdrającą i począł spiesznie uciekać. Judasz jednak biegł za nim, aż wreszcie dopadł go w wąskiej, brudnej uliczce między ścianami.

— Tomaszu! poczekajże!

Tomasz zatrzymał się chwilę, a wyciągając przed siebie uroczyście obie ręce, zawołał głośnie:

— Odejdź precz odemnie, szatanie! Iskaryota niecierpliwie machnął ręką.

— Jakiś ty głupi, Tomasz. Myślałem, że jesteś mądrzejszy od innych. Szatanie! Szatanie! przecież to trzeba dowieść!

Opuściwszy ręce, Tomasz zapytał zdziwiony:

— Lecz czyś nie ty zdradził Nauczyciela! Sam widziałem, jakżeś przywiódł żołnierzy i wskazał im na Jezusa. Jeżeli to nie jest zdrada, to cóż jest nią tedy?

— Co innego, co innego! — skwapliwie odpowiedział Judasz. Słuchaj, jest was tu dużo. Trzeba, żebyście zgromadzili się razem i głośno zażądali: oddajcie nam Jezusa, bo On nasz! Wam nie odmówia, nie będą śmieli. Oni sami zrozumieją.

— Coś ty! Coś ty! — począł trząść rękami Tomasz. Czyś widział, ilu tu jest uzbrojonych żołnierzy i sług kapłańskich! Przytem nie było jeszcze sądu, a myśmy nie powinni przeskadzać sądowi. Czyż on nie zrozumie, że Jezus jest niewinny i nie rozkaże uwolnić Go natychmiast?

— I ty tak myślisz? — zapytał Judasz, dziwnie zamyślony. Lecz, Tomasz, a jeżeli to nieprawda? Co wtedy? Kto sprawiedliwy? Kto okłamywał Judasza?

— Naradzaliśmy się nad tem całą noc i postanowiliśmy: sąd nie może osądzić niewinnego. A jeżeli osądzi...

— No!... przynagłał Iskaryota.

— To nie będzie sądem... I że im będzie wówczas, kiedy trzeba będzie zdać sprawę przed rzeczywistym sędzią!

— Przed rzeczywistym! A więc jest jeszcze rzeczywisty? — zaśmiał się Judasz.

— Wszyscy nasi przekleli ciebie, lecz ponieważ twierdzisz, żeś nie zdrójca, to ja myślę, że ciebie należałoby sądzić...

Nie dosłyszawszy ostatnich słów, Judasz odwrócił się i chyżo pobiegł w dół uliczki, w ślad oddalającego się tłumu. Lecz wkrót-

ce zwoinił kroku, pomyślałszy, że kiedy idzie tłum ludzi, to włoką się oni powoli i idący samotnie powinien ich dogonić.

Kiedy Piłat rozkazał przywieść Jezusa i postawić go przed ludem, Judasz, przyciśnięty do kolumny plecami stojących żołnierzy, kręcąc zaciekłe głową, ażeby coś zobaczył wśród dwóch błyszczących hełmów, zrozumiał nagle, że teraz skończyć się musi wszystko. Pod słońcem, wysoko ponad głowami tłumu, ujrzał on Jezusa skrwawionego, bladego, w cierniowej koronie, cierniami swymi wpijającego się w czoło. Stał On na krańcach podniesienia, widoczny cały: od głowy aż do maleńkich nóg ogorzałych i czekał tak spokojnie, był tak jasny w swej niewinności i blasku, że ślepy tylko, który nie widzi samego słońca, nie widziałby tego, głupiec tylko nie rozumiałby tego. Lud milczał, a było tak cicho, że Judasz słyszał, jak oddycha stojący przed nim żołnierz i jak przy każdym oddechu rzemień skrzypi gdzieś na jego ciele.

— O tak... teraz wszystko skończyć się musi... zaraz zrozumieją... — myślał Judasz i nagle coś dziwnego, coś podobnego do osłepiającej radości spadania z nieskończonej wysokości góry w otchłań ciemniejącą i jasną — zatrzymało jego serce.

Pogardliwie wydawszy wargi, Piłat rzucił w tłum krótkie, urwane wyrazy; podobnie rzucając kości zgrai zgłodniałych psów, pragnąc omamić ich pragnienie ciepłej krwi i żywego skrwawionego mięsa.

— ...Przywidliście do mnie tego Człowieka, jako podburzającego lud. Oto ja pytałem Go wobec was i żadnej winy w Nim nie znalazłem...

Judasz zamknął oczy... Czeka. A lud cały naraz zaryczał, zawył, zaskomlał tysiącem zwierzęcych i ludzkich głosów:

— Śmierć Mu! Ukrzyżuj Go! Ukrzyżuj Go!

I oto, jakby naigrawając się nad sobą samym, pragnąc jak gdyby w jednej sekundzie poznać całą nieskończoność upadku, głupoty i hańby — tenże lud krzyczy, wyje i wre tysiącem zwierzęcych i ludzkich głosów:

— Wypuść nam Barabasa! Tego zaś ukrzyżuj! Ukrzyżuj!

Lecz Rzymianin nie wypowiedział jeszcze stanowczego słowa. Po jego wygolonej, dumnej twarzy przebiegają dreszcze obrzydzenia i gniewu: on rozumie, on rozumiał! Oto wydaje rozkaz pacholkom swoim, lecz głos jego ginie wśród ryku tłumu. Co on mówi? Czy nakazuje im wydobyć miecze i uderzyć na tych głupców? Nie.

— Przynieście wody!

Wody? Jakiej wody? Po co?

Oto umywa ręce. Nie wiadomo po co myje swoje białe, czyste, ozdobione pierścieniami ręce i podnosząc je, krzyczy gniewnie do osłupiałego z zadziwienia ludu:

— Patrzcie! Nie winien ja krwi tego sprawiedliwego!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Drobne ogłoszenia

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

Panna

do nauki modniarstwa potrzebna zaraz. Wiadomość w dziale inseratowym „Naprzodu”. 464

3 zdolnych

czeladników krawieckich na cywilną lub wojskową robotę znajdzie stałe zajęcia w zakładzie Stanisława Wójcikiewicza w Nowym Sączu Rynek. 487

2 studentów szkół średnich

przyjmę na mieszkanie lub w wikcie. Wiadomość w dziale inseratowym „Naprzodu”. 494

Pomocnik fryzjerski chcący prowadzić zakład na moją firmę, lub na własną rękę, zechce się porozumieć. W. Bogdanowicz, fryzjer we Wieliczce. 510

Praktykant

potrzebny zaraz w pierwszorzędnym handlu galanterijnym. Wiadomość w dziale inseratow. Naprzodu. 503.

Poszukuję subjektów

i praktykantów. Z branży papierowej mają pierwszeństwo. W. Rosenblum, Grodzka 38. 517

Student Rusin

poszukuje lekcji ruskiego języka. Zgłoszenia „Czytelnia Proswity”, Rynek gł. 17. 518

Pomadki

mieszane 1/2 klg. 1 K. 20 h. Herbatniki 1/2 klg. 1 K. 20 h. Karmelki nadziew. 1/2 klg. 1 K. Ciasta 6 h. Codziennie świeże. Poleca fabryka wyrobów cukierniczych Poselska 15, prowadzona pod osobistym kierunkiem Romualdy Pieczarki. 368

Zarząd pasieki

Antoniego Kraińskiego w Jezierzanach ad Barszczów wysłał tegoroczny miód lipcowy w 5-kilowych blaszankach — wszystko opłatnie w cenie 7 koron. 433

Poszukuje się

do wynajęcia 3 pokoje, 1 kuchnię, łazienkę od 1 września. Wiadomość w dziale inseratowym „Naprzodu”. 497

Pierwsza postępową

pracownia krawiecka Piotra Górki w Krakowie, Floryańska 21. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące, wykonuje pilnie i starannie. 499 Tow. partyjnym 10% taniej.

Rower

„Puch” najnowszy model luksusowy z wolnobieżącym kołem jast do sprzedania. Wiadomość w dziale inseratowym „Naprzodu”. 506

Antracytu

i koksu dostarcza szybko N. Katzner w Podwojewódzkich. 421

Buchalteryi

może się każdy łatwo i szybko nauczyć z podręcznika Kuczewskiego: „Zarys podręcznej buchalteryi”. Cena w oprawie kor. 1-20 Księgarnia Fab. Himmelblaua w Krakowie.

Książka wielkiego znaczenia politycznego na tle rewolucyj i rządów w Rosyi

LEON DEUTSCH

Szesnaście lat na Sybirze

clerplenia i ucieczka skażca polityzn.

Książka ta wyszła w języku rosyjskim, angielskim, francuskim, niemieckim, włoskim, hiszpańskim, 432 polskim i w. i.

Cena wydania polskiego 3 kor., z przesyłką 3 kor. 20 hal. Do nabycia w księgarniach.

12 czeladników fryzjerskich

znajdzie natychmiast pomieszczenie w Krakowie na bardzo korzystnych warunkach. Zgłoszenia przyjmuję p.

Adolf Kleinman

Kraków, ul. Krupnicza L. 4.

Posiadacze losów

mogą, a nas do kursu dzienny i na życzenie i same losy (i te same numery) grając na nie bez przerwy nabyć na dogodne spłaty miesięczne. Losy gózkolow. zastawione, wykupujemy i przeprowadzamy powyższą transakcję. Polecamy uprzejmie naszą firmę do wszelkich obrotów bankowych. Kupno i sprzedaż obligacji, losów i monet. — Agentów żadnych nie wysyłamy — Kalendarzyk bankowy bezpłatnie. 127

Schütz i Chajes, Dom bankowy

we Lwowie, plac Maryacki 7.

Posiadacze losów

mogą, a nas do kursu dzienny i na życzenie i same losy (i te same numery) grając na nie bez przerwy nabyć na dogodne spłaty miesięczne. Losy gózkolow. zastawione, wykupujemy i przeprowadzamy powyższą transakcję. Polecamy uprzejmie naszą firmę do wszelkich obrotów bankowych. Kupno i sprzedaż obligacji, losów i monet. — Agentów żadnych nie wysyłamy — Kalendarzyk bankowy bezpłatnie. 127

Schütz i Chajes, Dom bankowy

we Lwowie, plac Maryacki 7.

Już wyszedł z druku kieszonkowy Kalendarzyk robotniczy na rok 1908.

Gena egzemplarza w twardej oprawie z ołówkiem 70 h.

Do nabycia u wszystkich kolporterów partyjnych oraz w Administracji „Naprzodu” w Krakowie.

Poszukuje się 510 **zdolnego fermierza.** Zgłoszenia pod „Nafta”, Borysław.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty, reklamowane w „Naprzodzie”, lub wogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, raczyli powoływać się na „Napród” jako na źródło, skąd informacje swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń „Naprzodu”

Kupujcie wszystkie artykuły spożywcze w handlu pod firmą Wojciech Olszowski Kraków, mały Rynek róg ul. Szpitalnej. 461

Kto szuka? zajęcia, posady, lekcji, robotników, służby, kto szuka mieszkania w mieście lub na lato sklepu znajdując najłatwiej, ogłaszając w dziale drobnych ogłoszeń „Naprzodu”. Od wraza płać się tylko 6 h., listownie także w markach.

Najlepszego gatunku igły, oliwy i innych przyborów do maszyn do szycia dostać można tylko w składzie maszyn do szycia Kraków, Starowiślna 1. Wysyłka na prowincję za zaliczką.

Części składowe maszyn do szycia wszelkich systemów i konstrukcji, wyrabiane z najlepszego materiału sprzedaje tanio Skład maszyn do szycia Kraków, Starowiślna 1. Wysyłka na prowincję za zaliczką.

Znana, niezrównanej dobroci oryginalna **rosyjska Herbata** Sergiusza Pawłowa z Moskwy. Prawdziwa jedynie z ochron. znakiem „Dzwon”, którym jest zaopas 317 trzona każda paczka. Do nabycia tylko w specjalnym składzie herbaty i samowarów firmy **Ag. Lisowski** dawniej „Fortuna” Kraków, Sukiennice 28



W 6 DNIACH do AMERYKI

Przeprawa pasażerów do **KANADY i ARGENTYNY.**

Żądać pouczenia. Korespondentka wystarczy. **Falck & Co, Hamburg, Raboisen 30 N.** Korespondencya we wszystkich językach.

Wyższa Szkoła skrzypcowa ROBERTA POSELTA

Ukończonego konserwatorzysty praskiego i paryskiego, 1-go skrzypka symfon. orkiestry Lamoureux'go w Paryżu, Solisty symfon. oskiestry hr. Szremietiewa w Petersburgu, Solisty symfonicznej orkiestry Litwinowa w Moskwie, Profesora międzynarod. Akademii muzycznej w Paryżu etc. etc. etc.

20 Karmelicka 20

Zgłoszenia do 5-go Września od 11-tej do 1-szej.

ZOFIA BIESIADĘCKA OSWIECIM

Przez Wysokie e. k. Namieśnictwo koncesjonowane

Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej Oswiecim (dworzec) sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**

I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach. Ceny 60% woda taryf okrętowych i kolejowych. Bilety okrętowe do Kanady i Błoty kolejowe Kanadyjskie. Prospekty darmo i opłatnie.



RZĄDOWO UPRAWNIONA **Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych** pod firmą **K. Rząca i Chmurski** 68 w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej **Wody mineralne** Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Towarz. Bilińskiej, Gieshüb- lerskiej, Sellerskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież **specjalne lecniceze** jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, **kwaśną oraz wody mineralne normalne** z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Książki szkolne

nowe i używane, atlasy, słowniki itp. poleca księgarnia ludowa i antykwarna **K. Wojnara** w Krakowie przy ul. Szewskiej (róg Jagiellońskiej). Tamże kupuje się i przemuje na zmianę używane książki do szkół średnich i w działowych pod najkorzystniejszymi warunkami. W kazy książek bezpłatnie.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA i Warsztat naprawy Ignacego Grossa



pod kierownictwem **JANA POJEGO**, mechanika specjalisty w Krakowie, ul. Starowiślna L. 1 (naprzeciw gł. poczty).

Wykonuje szybko, dokładnie i gruntownie naprawy maszyn do szycia wszelkich konstrukcyj. Sprzedaje wszelkiego gatunku maszyny nowe, oraz używane w znakomitym stanie, jakoteż części składowe najlepszego gatunku do wszelkich systemów maszyn do szycia. Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy mogą być uskutecznione w przeciągu 48 godzin. Ceny amłarkowane

Szkodliwość nikotyny usunięta.

„SALVESOL“

pochlania nikotyne, a właściwie naukowo wyrażając, dosłownie nikotyne związek chemiczny nierozpuszczalny w wilgoci i tej właściwości zawdzięczyć należy, że nikotyne nie dostaje się do ust, a tem samem usuwa się jej szkodliwe działanie. O dobroci i doniosłym znaczeniu tego preparatu świadczą rozpowszechnione tutki cygaretove ze „Salvesolem” — uznaniem, jakim raczył mnie zaszczyścić WPan Prof. Dr. A. Ma...

WP. Mr. farm. W. Bełdowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę WPanu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol” w cygarniczkach szklanych, nie doznaj przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem 1000 sztuk „ze Salvesolem” K. 2-80. Pakiecik waty „Salvesol” 30 lub 60 h. 10 Cygarniczek szklanych 1 K. 20 h. Wyroby te poleca: **Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „NORIS“.**

Lwów, 2 maja 1903. Z wysokim poważaniem Prof. Dr. Antoni Ma...

Oryginalny pakiecik „Wata Salvesol” wystarczy 200—400 papierosów lub cygar. 1.000 sztuk „ze Salvesolem” K. 2-80. Pakiecik waty „Salvesol” 30 lub 60 h. 10 Cygarniczek szklanych 1 K. 20 h.